農業部苗栗區農業改良場　函
地址：36346苗栗縣公館鄉館南村261號
承辦人：古金台
電話：(037)222111#803
傳真：(037)220651
電子信箱：anii.cc@mdares.gov.tw

受文者：本場作物環境科
發文日期：中華民國115年2月4日
發文字號：農苗改環字第1154923004號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件：花木作物病蟲害發生警報1份

主旨：本場發布苗栗地區花木作物病蟲害發生警報，請貴單位轉知
轄內農友參考警報內容加強防治，請查照。

說明：近期監測發現，本縣卓蘭鎮龍柏已出現梨赤星病之冬孢子
角，具傳播梨赤星病之風險。爰請貴公所及農會依據「花木
作物病蟲害發生警報」相關內容，加強防治措施之宣導，以
降低病害擴散風險。

正本：苗栗縣政府、苗栗縣頭份市公所、苗栗縣卓蘭鎮公所、苗栗縣三灣鄉公所、苗
栗縣大湖鄉公所、頭份市農會、卓蘭鎮農會、大湖地區農會、三灣鄉農會

副本：農業部動植物防疫檢疫署、本場作物環境科(均含附件) 2026-02-04
09:34:11

副 本

裝

訂

線

第1頁 共1頁

檔 號：
保存年限：

花木作物[圓(龍)柏]病蟲害發生警報

農業部苗栗區農業改良場

中華民國 115 年 2月 4日發佈

                                             農苗改環字第 1154923004號

警報發佈內容

一、病蟲害別：赤星病

苗栗轄區於 1 月 31 日至 2 月 2 日連續 3 天都有些許降雨，卓蘭鎮龍柏已經有梨赤星病

冬孢子角產生，公館鄉其他地區則尚未觀察到該病徵，因有傳播梨赤星病的風險，請農

友加強對龍柏上赤星病防治。

二、防治地點、時期：

縣市別 鄉鎮別 防治時期

苗栗縣 卓蘭鎮、大湖鄉、頭份市、

三灣鄉

2-4 月份

三、防治圓(龍)柏赤星病之方法：

1. 摘除受感染的龍柏葉片，減少感染源。

2. 化學防治：請參考農業部 114 年 11 月 26 日農授防字第 1141878717A 號公告花木銹病緊

急防治用藥：「50%氟殺克敏水懸劑」6000 倍或「30%氟克殺水懸劑」5000 倍，因為測

試結果是對孢子發芽抑制，請針對已發生病徵的圓(龍)柏使用，若沒有發生請勿使用，

以避免藥害風險。https://reurl.cc/Zl6ggp

3. 此時正逢梨樹嫁接之梨穗開花期，為避免影響授粉及著果情形，此時不建議用藥，俟 2

月下旬至 4 月若有連續 3 日降雨情形，且已著果後，針對梨樹葉片可施用依農藥資訊服

務網公告核准藥劑(https://reurl.cc/NN7gn5)，如以下所列：「75%滅普寧可濕性粉劑」

1,000 倍、「25.9%得克利水基乳劑」2,500 倍、「5%三泰芬可濕性粉劑」1,000 倍、

「25%比多農可濕性粉劑」5,000 倍、「50%三氟敏水分散性粒劑」6,000 倍及「25%克熱

淨溶液」800 倍。

農友如果有任何技術上的疑問，可以直接洽詢苗栗區農業改良場諮詢 037-222111 分機 604

                                            啟

                           農業部苗栗區農業改良場

                           苗栗縣公館鄉館南村 261號

                           電話：(037)222111

印
刷
品

本
件
請
速
轉
知
農
民

貼
郵

票
處

https://reurl.cc/Zl6ggp
https://reurl.cc/NN7gn5

或轄區農會的植物診療師。

梨赤星病冬孢子角在龍柏葉片長出(卓蘭鎮農友劉小姐提供)